⁴⁰ Cf. ci-dessous, seconde question, contre-argument <VI*>.

logiquement parlant, dans le genre de la qualité, mais dans la mesure où elle ne suppose ni ne réfère à aucune nature réelle, elle n'implique aucun engagement ontologique en faveur d'une entité réellement existante. De la même manière, le mal, en tant que qualificatif, se trouve sous le genre de la qualité : si nous le considérons strictement sous cet angle, il n'est pas nécessaire de lui attribuer une existence dans la réalité⁴¹.

À la scission *cathare* de l'universel réel, le Pseudo-Peckham applique donc le remède transcendantal, lequel est efficace dans la sphère ontologique, qui est celle des suppositoires individuels. Mais ce n'est pas tout. Bien qu'il demeure d'une certaine manière « traditionaliste » quant à son refus d'octroyer une existence réelle au mal, notre maître se distingue appréciablement en cette matière par le fait de dégager un point de vue strictement logique sur le mal : ce faisant, il jette un regard neuf sur un problème séculaire.

2. Prolégomènes philologiques à l'édition et à la traduction

2. 1. L'œuvre et son milieu de composition

L'enseignement de l'*Éthique à Nicomaque* (ÉN) à l'Université de Paris au XIII^e siècle constituait la tâche des maîtres de la Faculté des arts (*magistri artium*), véritables professeurs de philosophie⁴². Le texte qui nous occupe appartient à

⁴¹ Sur ce point, nous pouvons rapprocher la solution du Pseudo-Peckham des propos d'Étienne Langton (mort en 1228) : « Huiusmodi enim nomina, 'tenebre', 'nuditas', nichil ponunt, immo privat potius, sicut hec nomina 'carentia', 'absentia' [...] Talia ergo nomina significant aliquid sed nichil copulans nec appellans, sic hoc nomen 'falsum', cum dicitur : 'aliquid est falsum', significat enim falsitatem, sed nichil copulat. Significat etiam veritatem, id est dat intelligi, more nominis relativi. Si enim aliquid est falsum oportet quod aliquid sit verum, cuius respectu dicitur aliquid falsum esse. Similiter cum dicitur homo est malus, hoc nomen 'malus' nichil predicat ibi vel copulat, significat tamen, id est dat intelligi bonam naturam, quam privat malus. Idem dicunt de his nominibus 'tenebre', 'nuditas', scilicet quod hoc nomen nichil copulat vel appellat, dat tamen lucem intelligi. [...] Nobis autem videtur quod non potest dici de hoc nomine 'tenebre' quod dicitur de his nominibus 'malus', 'falsum', que sunt adiectiva, quia hoc nomen 'tenebre' substantivum est, et cum non sit nomen significativum ut chimera, aliquid debet appellare ». Étienne Langton, *Glosa in Historiam scholasticam*, dans G. LACOMBE, « Studies on the Commentaries of Cardinal Stephen Langton (Part I) », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 5 (1930) 5-151 (p. 45).